

DOM  
FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 31.861.178/0001-50

PROCESSO LICITATORIO:	PREGAO ELETRONICO Nº 60/2023.	BDI:	12,90%
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE E	ENCARGOS SOCIAIS:	104,05%
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024	DATA-BASE	
HORARIO:	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA													
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UND	Quant. horas por equipamento	Equip. Disp.	Quant total horas	Preço Unitário		Preço Total	Peso (%)		
								Simplex	Com Bdi				
1	50.11.10	SUDECAP	CHP/PA CARREGADEIRA 180HP CAPACIDADE CAÇAMBA 3M3 OU EQUIVALENTE	H	1.234,00	2,00	2.468,00	R\$ 330,96	R\$ 373,65	R\$ 922.187,42	18,18%		
2	CP-001-PMB	Próprio	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA 100 HP (74 KW)	H	1.002,00	1,00	1.002,00	R\$ 358,22	R\$ 404,43	R\$ 405.239,24	7,99%		
3	CP-002-PMB	Próprio	RETROESCAVADEIRA CAP CAÇAMBA FRONTAL 0,76M3	H	956,00	1,00	956,00	R\$ 220,69	R\$ 249,16	R\$ 238.196,01	4,69%		
4	CP-003-PMB	Próprio	MOTONIVELADORA - 125HP	H	1.430,00	2,00	2.860,00	R\$ 404,14	R\$ 456,27	R\$ 1.304.943,81	25,72%		
5	91386	SINAPI	CAMINHÃO BÂSCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1.148,00	6,00	6.888,00	R\$ 201,38	R\$ 227,36	R\$ 1.566.042,04	30,87%		
6	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	1.250,00	2,00	2.500,00	R\$ 161,20	R\$ 182,00	R\$ 454.988,41	8,97%		
7	CP-004-PMB	Próprio	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 2 EIXOS (CHP)	H	530,00	1,00	530,00	R\$ 303,90	R\$ 343,10	R\$ 181.844,64	3,58%		
<b>VALOR TOTAL SIMPLES:</b>										<b>R\$ 4.493.748,09</b>			
<b>TOTAL COM BDI:</b>										<b>R\$ 5.073.441,57</b>			

IMPORTA O PRESENTE O ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE:

ADRIANA PACHECO  
SERRA:03912826382

Assinado de forma digital por ADRIANA PACHECO SERRA:03912826382  
Dados: 2024.03.07 15:44:41 -03'00'

ADRIANA PACHECO SERRA  
CPF Nº 039.128.263-82  
ENGENHEIRA  
REGISTRO Nº 1115769863

ANA BEATRIZ MOTA  
CRUZ  
ERICEIRA:60028199324

Assinado de forma digital por ANA BEATRIZ MOTA CRUZ ERICEIRA:60028199324  
Dados: 2024.03.07 15:44:58 -03'00'

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
Ana Beatriz Mora Cruz  
CPF. 600.281.993-24  
Proprietária

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ nº 31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222, Edifício Tech Office Nº 6, Ponta D Areia - Cep 65.077-357, São Luis - MA

DOM  
FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 31.861.178/0001-50

PROCESSO LICITATÓRIO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.	BDI:	12.90%
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSASMA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO).	ENCARGOS SOCIAIS:	104.05%
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024	DATA-BASE	
HORÁRIO:	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total			
Composição	50.11.10	SUDECAP	CHPIPA CARREGADEIRA 180HP CAPACIDADE CAÇAMBA 3M3 OU EQUIV. CARREGADEIRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	330.96	330.96			
Composição Auxiliar	88301	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	31.19	31.19			
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	30.0000000	4.25	127.50			
Insumo	54.11.10	SUDECAP	PA CARREGADEIRA 180HP CAPACIDADE CAÇAMBA 3M3 OU EQUIVALENT	Equipamento	UN	0.0001500	1.148.490.00	172.27			
						MO sem LS =>	27.77	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.77
						Valor do BDI =>	42.69			Valor com BDI =>	373.66

2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total			
Composição	CP-001-PMB	Próprio	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA 100 HP (74 KW)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	358.22	358.22			
Composição Auxiliar	88294	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	31.28	31.28			
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	30.0000000	4.25	127.50			
Insumo	94233	SIURB	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS CAP. 1,50 M3	Equipamento	H	1.0000000	199.44	199.44			
						MO sem LS =>	27.86	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.86
						Valor do BDI =>	46.21			Valor com BDI =>	404.43

3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total			
Composição	CP-002-PMB	Próprio	RETROESCAVADEIRA CAP. CAÇAMBA FRONTAL 0,76M3	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	220.69	220.69			
Composição Auxiliar	88294	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	31.28	31.28			
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	18.2500000	4.25	77.56			
Insumo	94045	SIURB INFRA	RETROESCAVADEIRA - CAP. CAÇAMBA FRONTAL 0,76 M3	Equipamento	H	1.0000000	111.85	111.85			
						MO sem LS =>	27.86	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.86
						Valor do BDI =>	28.47			Valor com BDI =>	249.16

4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total			
Composição	CP-003-PMB	Próprio	MOTONIVELADORA - 125HP	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	404.14	404.14			
Composição Auxiliar	88300	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	31.19	31.19			
Insumo	94038	SIURB INFRA	MOTONIVELADORA - 125 HP	Equipamento	H	1.0000000	259.90	259.90			
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	26.6000000	4.25	113.05			
						MO sem LS =>	27.77	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.77
						Valor do BDI =>	52.13			Valor com BDI =>	456.27

822

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

<b>PROCESSO LICITATORIO:</b>	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.	<b>BDI:</b>	12.90%
<b>OBJETO:</b>	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICIPIO DE BALSASMA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO).	<b>ENCARGOS SOCIAIS:</b>	104.05%
<b>DATA DE ABERTURA:</b>	17/10/2024	<b>DATA-BASE</b>	
<b>HORARIO:</b>	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
<b>EMPRESA:</b>	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

**COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO**

5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CHP	1.0000000	201,38	201,38		
Composição Auxiliar	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	25,83	25,83		
Composição Auxiliar	91384	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	101,37	101,37		
Composição Auxiliar	91382	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	3,46	3,46		
Composição Auxiliar	91380	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	22,11	22,11		
Composição Auxiliar	91383	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	40,04	40,04		
Composição Auxiliar	91381	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	8,57	8,57		
				MO sem LS =>		22,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,41
				Valor do BDI =>		25,98			Valor com BDI =>	227,36

6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. EN' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CHP	1.0000000	161,20	161,20		
Composição Auxiliar	5705	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. EN' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	28,32	28,32		
Composição Auxiliar	89266	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. EN' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	2,63	2,63		
Composição Auxiliar	89264	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. EN' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	15,49	15,49		
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	25,83	25,83		
Composição Auxiliar	89265	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. EN' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	6,19	6,19		
Composição Auxiliar	53797	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. EN' CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	82,74	82,74		
				MO sem LS =>		22,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,41
				Valor do BDI =>		20,79			Valor com BDI =>	182,00

7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	CP-004-PMB	Próprio	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 2 EIXOS (CHP)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	303,90	303,90		
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	25,83	25,83		
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	10.0000000	4,25	42,50		
Insumo	10715	SEINFRA	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 2 EIXOS (CHP)	Equipamento	H	1.0000000	235,57	235,57		
				MO sem LS =>		22,41	LS =>	0,00	MO com LS =>	22,41
				Valor do BDI =>		39,20			Valor com BDI =>	343,10

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ nº 31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222, Edifício Tech Office, Nº. 6, Ponta D'Árcade - Cep: 65.077-357, São Luis - MA

823

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

<b>PROCESSO LICITATORIO:</b>	PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2023.	<b>BDI:</b>	12.90%
<b>OBJETO:</b>	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICIPIO DE BALSAS/MA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO).	<b>ENCARGOS SOCIAIS:</b>	104.05%
<b>DATA DE ABERTURA:</b>	1/10/2024	<b>DATA-BASE</b>	
<b>HORÁRIO:</b>	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
<b>EMPRESA:</b>	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

**COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO**

Composições Auxiliares									
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	91380	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUI	H	1,0000000	22,11	22,11	
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLU	Material	UN	0,0000603	52,000,00	3,13	
Insumo	00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXI	Equipamento	UN	0,0000342	555,000,00	18,98	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	
				MO com LS =>				0,00	
				Valor do BDI =>		2,85		Valor com BDI =>	24,96
Composição	91382	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUI	H	1,0000000	3,48	3,48	
Insumo	00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXI	Equipamento	UN	0,0000057	555,000,00	3,16	
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLU	Material	UN	0,0000059	52,000,00	0,30	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	
				MO com LS =>				0,00	
				Valor do BDI =>		0,45		Valor com BDI =>	3,91
Composição	91381	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUI	H	1,0000000	8,57	8,57	
Insumo	00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXI	Equipamento	UN	0,0000141	555,000,00	7,82	
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLU	Material	UN	0,0000146	52,000,00	0,75	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	
				MO com LS =>				0,00	
				Valor do BDI =>		1,11		Valor com BDI =>	9,68
Composição	91383	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUI	H	1,0000000	40,04	40,04	
Insumo	00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXI	Equipamento	UN	0,0000642	555,000,00	35,63	
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLU	Material	UN	0,0000849	52,000,00	4,41	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	
				MO com LS =>				0,00	
				Valor do BDI =>		5,17		Valor com BDI =>	45,21
Composição	91384	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRU	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUI	H	1,0000000	100,72	100,72	
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	23,7000000	4,25	100,72	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	
				MO com LS =>				0,00	
				Valor do BDI =>		12,99		Valor com BDI =>	113,71
Composição	89264	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX. 10.685 KG, DIST. EN	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUI	H	1,0000000	15,49	15,49	
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 1	Equipamento	UN	0,0000343	418,000,00	14,33	
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE	Material	UN	0,0000551	21,062,01	1,16	
				MO sem LS =>		0,00	LS =>	0,00	
				MO com LS =>				0,00	
				Valor do BDI =>		2,00		Valor com BDI =>	17,49

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ nº 31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222 Edifício Tech Office, Nº 6, Porto D'Areia - Cep. 65.077-357, São Luis - MA

824

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

PROCESSO LICITATORIO:	PREGAO ELETRONICO Nº 60/2023.	BDI:	12,90%
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICIPIO DE BALSASIMA, SOB DEMANDA (ORDEN DE SERVIÇO).	ENCARGOS SOCIAIS:	104,05%
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024	DATA-BASE	
HORARIO:	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

**COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO**

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	89266	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX: 10.685 KG, DIST. EN CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUI	H		1,0000000	2,50	2,50		
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE Material	UN		0,0000058	21,062,01	0,12		
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL: 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 1 Equipamento	UN		0,0000057	418,000,00	2,38		
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	
						Valor do BDI =>	0,32		MO com LS =>	0,00
									Valor com BDI =>	2,82

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	89265	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX: 10.685 KG, DIST. EN CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUI	H		1,0000000	6,19	6,19		
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL: 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 1 Equipamento	UN		0,0000141	418,000,00	5,89		
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE Material	UN		0,0000144	21,062,01	0,30		
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	
						Valor do BDI =>	0,80		MO com LS =>	0,00
									Valor com BDI =>	6,99

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	5705	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX: 10.685 KG, DIST. EN CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUI	H		1,0000000	28,32	28,32		
Insumo	00037731	SINAPI	CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE Material	UN		0,0000590	21,062,01	1,45		
Insumo	00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL: 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 1 Equipamento	UN		0,0000643	418,000,00	26,87		
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	
						Valor do BDI =>	3,65		MO com LS =>	0,00
									Valor com BDI =>	31,97

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	53797	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA UTIL MAX: 10.685 KG, DIST. EN CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MAQUI	H		1,0000000	82,74	82,74		
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500. Material	L		19,4700000	4,25	82,74		
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	
						Valor do BDI =>	10,67		MO com LS =>	0,00
									Valor com BDI =>	93,41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		1,0000000	0,11	0,11		
Insumo	00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) Mão de Obra	H		0,0053400	22,30	0,11		
						MO sem LS =>	0,11	LS =>	0,11	
						Valor do BDI =>	0,01		MO com LS =>	0,11
									Valor com BDI =>	0,12

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95347	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHAO (ENCARGOS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		1,0000000	0,11	0,11		
Insumo	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) Mão de Obra	H		0,0053400	22,30	0,11		
						MO sem LS =>	0,11	LS =>	0,11	
						Valor do BDI =>	0,01		MO com LS =>	0,11
									Valor com BDI =>	0,12

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95357	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		1,0000000	0,33	0,33
Insumo	00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA Mão de Obra	H		0,0121100	27,53	0,33

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ nº 31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sela 122, Edifício Tech Office, Nº. 5 - Ponta D'Árcia - Cep: 65.077-357, São Luis - MA

825

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

<b>PROCESSO LICITATORIO:</b> PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023. <b>OBJETO:</b> REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICIPIO DE BALSAS/MA, SOB DEMANDA (ORDEN DE SERVIÇO). <b>DATA DE ABERTURA:</b> 1/10/2024 <b>HORÁRIO:</b> 09:00H <b>EMPRESA:</b> DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	<b>BDI:</b> 12.90% <b>ENCARGOS SOCIAIS:</b> 104.05% <b>DATA-BASE</b> SINAPI - 09/2023 - Maranhão SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA
---	--

**COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO**

MO sem LS =>	0.33	LS =>	0.00	MO com LS =>	0.33
Valor do BDI =>	0.04			Valor com BDI =>	0.37

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95363	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS)	H		1.0000000	0.24	0.24
Insumo	00004239	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	Mão de Obra	H	0.0087200	27.53	0.24
				MO sem LS =>			0.00	0.24
				Valor do BDI =>			0.03	0.27

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PA CARREGADEIRA (ENI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS)	H		1.0000000	0.24	0.24
Insumo	00004248	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	Mão de Obra	H	0.0087200	27.53	0.24
				MO sem LS =>			0.00	0.24
				Valor do BDI =>			0.03	0.27

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		1.0000000	25.83	25.83
Composição Auxiliar	95346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS)	H		1.0000000	0.11	0.11
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas	H		1.0000000	0.01	0.01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Material	H		1.0000000	0.83	0.83
Insumo	00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.0000000	22.30	22.30
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLI Equipamento	H		1.0000000	0.64	0.64
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Material	H		1.0000000	1.35	1.35
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLI Equipamento	H		1.0000000	0.01	0.01
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Serviços	H		1.0000000	0.58	0.58
				MO sem LS =>			0.00	22.41
				Valor do BDI =>			3.33	29.16

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H		1.0000000	25.83	25.83
Composição Auxiliar	95347	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS)	H		1.0000000	0.11	0.11
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLI Equipamento	H		1.0000000	0.64	0.64
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLI Equipamento	H		1.0000000	0.01	0.01
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Serviços	H		1.0000000	0.58	0.58
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Taxas	H		1.0000000	0.01	0.01
Insumo	00004093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.0000000	22.30	22.30
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Material	H		1.0000000	1.35	1.35
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) Material	H		1.0000000	0.83	0.83
				MO sem LS =>			0.00	22.41
				Valor do BDI =>			3.33	29.16

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	-------------	-------

825

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

PROCESSO LICITATÓRIO:	PREGAO ELETRÔNICO Nº 60/2023.	BDI:	12.90%
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSAS/MA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO).	ENCARGOS SOCIAIS:	104.05%
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024	DATA-BASE	
HORÁRIO:	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO										
Composição	88294	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	31.28	31.28		
Composição Auxiliar	95357	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA	ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	0.33	0.33		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.0000000	1.35	1.35		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.0000000	0.83	0.83		
Insumo	00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	1.0000000	27.53	27.53		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1.0000000	0.58	0.58		
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Equipamento	H	1.0000000	0.64	0.64		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1.0000000	0.01	0.01		
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Equipamento	H	1.0000000	0.01	0.01		
					MO sem LS =>	27.86	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.86
					Valor do BDI =>	4.04			Valor com BDI =>	35.32

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	88300	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	31.19	31.19		
Composição Auxiliar	95363	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA	ENCARG SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.0000000	0.24	0.24		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.0000000	1.35	1.35		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1.0000000	0.01	0.01		
Insumo	00004239	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	Mão de Obra	H	1.0000000	27.53	27.53		
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Equipamento	H	1.0000000	0.64	0.64		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1.0000000	0.83	0.83		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1.0000000	0.58	0.58		
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Equipamento	H	1.0000000	0.01	0.01		
					MO sem LS =>	27.77	LS =>	0.00	MO com LS =>	27.77
					Valor do BDI =>	4.02			Valor com BDI =>	35.21

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ nº 31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222, Edifício Tech Office, Nº. 6, Ponta D'Árcia - Cep: 65.077-307, São Luis - MA

827

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

PROCESSO LICITATÓRIO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.	BDI:	12,90%
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSASMA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO).	ENCARGOS SOCIAIS:	104,05%
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024	DATA-BASE	
HORÁRIO:	09:00H	SINAPI - 09/2023 - Maranhão	
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA	SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA	

**COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO**

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	888301	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	31,19	31,19
Composição Auxiliar	95364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	ENI SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,24	0,24
Insumo	00004248	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	Mão de Obra	H	1,0000000	27,53	27,53
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	1,35	1,35
Insumo	00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Equipamento	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Equipamento	H	1,0000000	0,64	0,64
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	0,83	0,83
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	0,58	0,58
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01

MO sem LS => 27,77      LS => 0,00      MO com LS => 27,77  
 Valor do BDI => 4,02      Valor com BDI => 35,21

**ADRIANA PACHECO**  
**SERRA:03912826382**

Assinado de forma digital por ADRIANA PACHECO SERRA:03912826382  
 Dados: 2024.03.07 15:45:20 -03'00'  
**ADRIANA PACHECO SERRA**  
 CPF Nº 039.128.263-82  
 ENGENHEIRA  
 REGISTRO Nº 1115769863

**ANA BEATRIZ MOTA CRUZ**  
**ERICEIRA:60028199324**

Assinado de forma digital por ANA BEATRIZ MOTA CRUZ  
 ERICEIRA:60028199324  
 Dados: 2024.03.07 15:45:38 -03'00'  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
 Ana Beatriz Mora Cruz  
 CPF. 600.281.993-24  
 Proprietária

828



**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b>	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.		
<b>OBJETO:</b>	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSAS/MA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO)		
<b>DATA DE ABERTURA:</b>	1/10/2024		
<b>HORÁRIO:</b>	09:00H		
<b>EMPRESA:</b>	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA		
<b>PLANILHA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI</b>			
ITENS	DESCRIÇÃO	TIPO	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	2.15%
	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	2.15%
2.0	DESPESAS FINANCEIRAS	DF	1.11%
	DESPESAS FINANCEIRAS	DF	1.11%
3.0	SEGURO / GARANTIA / RISCO		0.96%
3.1	RISCOS	S	0.56%
3.2	SEGURO + GARANTIA	R	0.40%
4.0	LUCRO BRUTO	L	2.00%
	LUCRO BRUTO	L	2.00%
5.0	TRIBUTOS		5.81%
5.1	ISS (OBSERVAR PERCENTUAL DA LOCALIDADE)		2.00%
5.2	PIS		0.68%
5.3	COFINS		3.13%
5.4	CPRB		0.00%
<b>BDI=</b>	<b><math>(((1+(AC+S+R+G))*(1+DF)*(1+L)))/((1-I))-1)*100</math></b>		<b>12.90%</b>

**OBSERVAÇÕES:**

(\*) Item 9.2.1 Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário: Quando a taxa de BDI indicada pelo Tomador estiver fora dos patamares estipulados, o detalhamento do BDI deve ser acompanhado de relatório técnico circunstanciado, justificando a adoção do percentual adotado para cada parcela do BDI, assinado pelo profissional responsável técnico do orçamento, usando como diretriz os percentuais apresentados na tabela acima.

(\*\*) Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente.

(\*\*\*) Item 9.3.2.3 Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário: Para o ISS, deverão ser definidos pelo Tomador, através de declaração informativa, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo e, sobre esta, a respectiva alíquota do ISS, que será um percentual entre 2% e 5%.

(\*\*\*\*) A análise da planilha orçamentária

**ADRIANA PACHECO** Assinado de forma digital por  
**SERRA:03912826382** ADRIANA PACHECO  
 SERRA:03912826382  
 Dados: 2024.03.07 15:45:54 -03'00'

ADRIANA PACHECO SERRA  
 CPF Nº 039.128.263-82  
 ENGENHEIRA  
 REGISTRO Nº 1115769863

**ANA BEATRIZ MOTA CRUZ** Assinado de forma digital por  
**ERICEIRA:6002819932** ANA BEATRIZ MOTA CRUZ  
 ERICEIRA:6002819932  
 Dados: 2024.03.07 15:46:10  
 4 -03'00'

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
 Ana Beatriz Mora Cruz  
 CPF. 600.281.993-24  
 Proprietária

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
 CNPJ nº31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222, Edifício Tech Office, Nº. 6, Ponta D'Areia – Cep: 65.077-357, São Luís - MA

830



DOM  
FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 31.861.178/0001-50

PROCESSO LICITATÓRIO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSAS/MA, SOB DEMANDA (ORDEM DE SERVIÇO)
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024
HORÁRIO:	09:00H
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA

PLANILHA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRECTAS - BDI

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ nº31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222, Edifício Tech Office, Nº. 6, Ponta D'Areia – Cep: 65.077-357, São Luís - MA

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

<b>PROCESSO LICITATÓRIO:</b>	PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/2023.				
<b>OBJETO:</b>	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSASMA, SOB DEMANDA (ORDEN DE SERVIÇO).				
<b>DATA DE ABERTURA:</b>	1/10/2024				
<b>HORÁRIO:</b>	09:00H				
<b>EMPRESA:</b>	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA				
<b>TABELA SIMPLES NACIONAL</b>					
Segue abaixo composição:					
<b>SIMPLES NACIONAL</b>					
Lei Complementar N° 123, 14 de Dezembro de 2006					
Alterado pela Lei Complementar n° 155/2016 (DOU de 28.10.2016), efeitos a partir de 01.01.2018 Redação Anterior.					
<b>Receita Bruta em 12 Meses (em R\$)</b>		<b>Alíquota</b>		<b>Valor a Deduzir (em R\$)</b>	
1ª Faixa	Até 180.000,00		4,50%		R\$ 0,00
2ª Faixa	De 180.000,01 a 360.000,00		9,00%		R\$ 8.100,00
3ª Faixa	De 360.000,01 a 720.000,00		10,20%		R\$ 12.420,00
4ª Faixa	De 720.000,01 a 1.800.000,00		14,00%		R\$ 39.780,00
5ª Faixa	De 1.800.000,01 a 3.600.000,00		22,00%		R\$ 183.780,00
6ª Faixa	De 3.600.000,01 a 4.800.000,00		33,00%		R\$ 828.000,00
<b>Percentual de Repartição dos Tributos</b>					
Faixas	IPRJ	CSLL	Cofins	PIS/PASEP	ISS (*)
1ª Faixa	18,80%	15,20%	17,67%	3,83%	44,50%
2ª Faixa	19,80%	15,20%	20,55%	4,45%	40,00%
3ª Faixa	20,80%	15,20%	19,73%	4,27%	40,00%
4ª Faixa	17,80%	19,20%	18,90%	4,10%	40,00%
5ª Faixa	18,80%	19,20%	18,08%	3,92%	40% (*)
6ª Faixa	53,50%	21,50%	20,55%	4,45%	0
(*) O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%, transferindo-se a diferença, de forma proporcional, aos tributos federais da mesma faixa de receita bruta anual. Sendo assim, na 5ª faixa, quando a alíquota efetiva for superior a 12,5%, a repartição será:					
Faixa	IPRJ	CSLL	Cofins	PIS/PASEP	ISS (*)
5ª Faixa, com alíquota efetiva superior a 12,5%	(Alíquota efetiva - 5%) x 31,33%	(Alíquota efetiva - 5%) x 32,00%	(Alíquota efetiva - 5%) x 30,13%	(Alíquota efetiva - 5%) x 6,54%	Percentual de ISS fixo em 5%
1º RBT12:	R\$ 4.703.206,25				
2º Equandria na 3ª Faixa	33,00%				
3º Dedução	R\$ 828.000,00				
$\text{Alíquota Ef. (\%)} = \left( \frac{\text{RBT12} \times (\text{Faixa}\%) - \text{Dedução R\$ (Faixa)}}{\text{RBT12}} \right)$					
Alíquota Ef. (%)	IPRJ	CSLL	Cofins	PIS/PASEP	ISS (*)
15,39%	3,26%	3,33%	3,13%	0,68%	5,00%

ADRIANA PACHECO SERRA  
CPF N° 039.128.263-82  
ENGENHEIRA  
REGISTRO N° 1115769863

ADRIANA PACHECO  
SERRA:0391282638  
2

Assinado de forma digital  
por ADRIANA PACHECO  
SERRA:03912826382  
Dados: 2024.03.07 15:46:28  
-03'00'

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
Ana Beatriz Mota Cruz  
CPF. 600.281.993-24  
Proprietária

ANA BEATRIZ  
MOTA CRUZ  
ERICEIRA:600281  
99324

Assinado de forma digital  
por ANA BEATRIZ MOTA  
CRUZ  
ERICEIRA:60028199324  
Dados: 2024.03.07  
15:46:43 -03'00'

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ nº31.861.178/0001-50

Avenida dos Holandeses, Sala 1222, Edifício Tech Office, N°. 6, Ponta D'Areia – Cep: 65.077-357, São Luís - MA

DOM  
FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 31.861.178/0001-50

832

PROCESSO LICITATÓRIO:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
DATA DE ABERTURA:	1/10/2024
HORÁRIO:	09:00H
EMPRESA:	DOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA

MODELO DE PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS (EPP/ME) - DESONERADO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
<b>GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>			
A 1	INSS - ARTIGO 22 INCISO I LEI 8.212/91	20,00	20,00
A 2	SESI OU SESC - ARTIGO 3º LEI 8.036/90	0,00	0,00
A 3	SENAI OU SENAC - DECRETO 2.318/86	0,00	0,00
A 4	INCRA - LEI 7.787 DE 30/06/89 E DL 1.146/70	0,00	0,00
A 5	SEBRAE - ARTIGO 8º LEI 8.029/90 E LEI 8.154 DE 28/12/90	0,00	0,00
A 6	SALÁRIO EDUCAÇÃO - ARTIGO 3º INCISO I DECRETO 8.704/82	0,00	0,00
A 7	SEGURO ACIDENTE DO TRABALHO/SAT/INSS	3,00	3,00
A 8	FGTS - ARTIGO 15 LEI 8.030 E ARTIGO 7º INCISO III CF/88	8,00	8,00
A 9	SECONCI	0,00	0,00
SUBTOTAL GRUPO A		31,00	31,00
<b>GRUPO B - ENCARGOS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DO GRUPO A</b>			
B 1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,88	NÃO INCIDE
B 2	FERIADOS	3,95	NÃO INCIDE
B 3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,87	0,65
B 4	13º SALÁRIO	10,96	8,33
B 5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,05
B 6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B 7	DIAS DE CHUVAS	1,50	NÃO INCIDE
B 8	AUXÍLIO ACIDENTE DO TRABALHO	0,11	0,08
B 9	FÉRIAS GOSADAS	11,11	8,45
B 10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04	0,03
SUBTOTAL GRUPO B		47,22	18,16
<b>GRUPO C - ENCARGOS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DO GRUPO B</b>			
C 1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,55	3,46
C 2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C 3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	3,15	2,40
C 4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,61	1,99
C 5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38	0,29
SUBTOTAL GRUPO C		10,80	8,22
<b>GRUPO D - INCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B</b>			
D 1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	14,64	5,63
D 2	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,40	0,30
SUBTOTAL GRUPO D		15,03	5,93
TOTAL (A+B+C+D)		104,05%	63,31%

ADRIANA PACHECO SERRA:03912826382  
Assinado de forma digital por ADRIANA PACHECO SERRA:03912826382  
Dados: 2024.03.07 15:46:58 -03'00'  
ADRIANA PACHECO SERRA  
CPF Nº 039.128.263-82  
ENGENHEIRA  
REGISTRO Nº 1115769863

ANA BEATRIZ MOTA CRUZ  
Assinado de forma digital por ANA BEATRIZ MOTA CRUZ  
ERICEIRA:60028199324  
Dados: 2024.03.07 15:47:12 -03'00'  
ERICEIRA:60028199324  
FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
Ana Beatriz Mora Cruz  
CPF. 600.281.993-24  
Proprietária

**DOM**  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 31.861.178/0001-50**

<b>PROCESSO LICITATORIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023.</b>				<b>ENCARGOS SOCIAIS:</b>		<b>BDI:</b>		12,90%	
<b>OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS NO MUNICÍPIO DE BALSASMA, SOB DEM</b>				104,05%		<b>DATA-BASE</b>			
<b>DATA DE ABERTURA: 11/10/2024</b>				63,31%		SINAPI - 09/2023 - Maranhão			
<b>HORARIO: 09:00H</b>				SBC - 09/2023 - SLS - São Luis - MA					
<b>EMPRESA: IDOM FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA</b>				<b>CURVA ABC DE SERVIÇOS</b>					
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UND	PREÇO TOTAL	PESO (%)	PESO ACUM. (%)	TIPO	
1	50.11.10	SUDECAP	CHP/PA CARREGADEIRA 180HP CAPACIDADE CAÇAMBA 3M3 OU EQUIVALENTE	H	922.187.42	18,18%	18,18%	A	
2	CP-001-PMB	Próprio	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRA 100 HP (74 KW)	H	405.239.24	7,99%	26,16%	A	
3	CP-002-PMB	Próprio	RETROESCAVADEIRA CAP CAÇAMBA FRONTAL 0,76M3	H	238.196.01	4,69%	30,86%	A	
4	CP-003-PMB	Próprio	MOTONIVELADORA - 125HP	H	1.304.943.81	25,72%	56,58%	A	
5	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.5	CHP	1.566.042.04	30,87%	87,45%	B	
6	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.885 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,6 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIV	CHP	454.988.41	8,97%	96,42%	C	
7	CP-004-PMB	Próprio	CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 2 EIXOS (CHP)	H	181.844.64	3,58%	100,00%	C	
<b>TOTAL GERAL:</b>								<b>R\$</b>	<b>5,073,441.57</b>
IMPORTA O PRESENTE O ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE:									
0									

ADRIANA PACHECO SERRA  
 CPF Nº 039.128.263-82  
 ENGENHEIRA  
 REGISTRO Nº 1115769863

ADRIANA PACHECO SERRA  
 Assinado de forma digital por  
 ADRIANA PACHECO SERRA  
 SERRA:03912826382  
 Dados: 2024.03.07 15:47:30  
 -03'00'

FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
 Ana Beatriz Mora Cruz  
 CPF: 600.281.993-24  
 Proprietária

ANA BEATRIZ MOTA CRUZ  
 Assinado de forma digital por  
 ANA BEATRIZ MOTA CRUZ  
 ERICEIRA:60028199324  
 Dados: 2024.03.07 15:47:46  
 -03'00'

833

DOM  
**FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA**  
 CNPJ: 31.861.178/0001-50

FUNÇÃO	MENSAL	HORA
OFICIAL	2.175,80	9,89
MEIO-OFICIAL	1.570,80	7,14
SERVENTE	1.401,40	6,37
QUALIFICADO I	2.404,60	10,93
QUALIFICADO II	2.967,80	13,49

ENC. SOCIAIS:	HORISTA	MENSALISTA
	104,05%	63,31%

\*\*sinduscon 2023

PLANILHA DE MÃO DE OBRA

CÓDIGO	FONTE	FUNÇÃO	UND	CATEGORIA	PISO ADOTADO	ADICIONAIS (PERIC./INSALUB.)	ENC. SOCIAIS	VALOR FINAL ADOTADO
4093	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA)	H	QUALIFICADO I	10,93		11,37	22,30
20020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	H	QUALIFICADO I	10,93		11,37	22,30
4234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	H	QUALIFICADO II	13,49		14,04	27,53
4239	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	H	QUALIFICADO II	13,49		14,04	27,53
4248	SINAPI	OPERADOR DE PA CARREGADEIRA	H	QUALIFICADO II	13,49		14,04	27,53

**ADRIANA PACHECO** Assinado de forma digital por  
 ADRIANA PACHECO  
 SERRA:03912826382  
 SERRA:03912826382  
 Dados: 2024.03.07 15:48:02 -03'00'  
 ADRIANA PACHECO SERRA  
 CPF Nº 039.128.263-82  
 ENGENHEIRA  
 REGISTRO Nº 1115769863

**ANA BEATRIZ MOTA CRUZ** Assinado de forma digital por ANA  
 BEATRIZ MOTA CRUZ  
 ERICEIRA:60028199324  
 ERICEIRA:60028199324  
 Dados: 2024.03.07 15:48:16 -03'00'  
 FILEO EMPREENDIMENTOS LTDA  
 Ana Beatriz Mota Cruz  
 CPF. 600.281.993-24  
 Proprietária